Projeto de resolução - l5bj9iva

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: l5bj9iva
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/09/2015
Projeto de resolução nº 163/2015
Protocolo nº 4823/2015
Processo nº 1007/2015

Autor: Dep. Nininho

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Diretora  da  Associação  Beneficente  Nossa
Senhora de Fátima- “Comunidade Terapêutica
Ampliada  Casa  Esperança”  no  município  de
Rondonópolis, Abadia Rosa Miranda.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Diretora da Associação Beneficente Nossa Senhora de
Fátima- “Comunidade Terapêutica Ampliada Casa Esperança” no município de Rondonópolis, Abadia Rosa
Miranda.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Abadia Rosa Miranda, nasceu em Jandaia-GO, filha de Maria Rosa de Jesus e Eleotério Miranda, casada
com Célio Silva Vieira, mãe de dois filhos Kleber e Danilo.

Fundou a Casa Esperança no início de 1998, por nunca se conformar com a situação das pessoas sem
proteção nas ruas, seres que de “humano” só tinha o nome, embriagados, doentes, famintos e muitas vezes
assassinados.

Assim, nasceu a ideia em seu coração, logo após muita inquietação e foi ganhando forma, e, se transformou
em uma grande obra de amor.

A Associação Beneficente Nossa Senhora de Fátima- “Comunidade Terapêutica Ampliada Casa Esperança”,
atualmente tem prestado relevantes serviços para a população abandonada graças à generosidade dos
rondonopolitanos. Tem como atividade principal atender pessoas em situação de rua, dependentes de álcool
e outras drogas, e, que sejam desprovidos de recursos financeiros, sem qualquer discriminação, oferece de
forma gratuita refeições e pernoites, serviços de assistência social, saúde física e psicológica.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual